
SEXTA-fEirA, 17 dE OUTUBrO dE 2008 9
Diário Oficial Executivo  4
R E S O L V E:
CONCEDER, 60(sessenta)dias de Licença para Tratamento de 
Saúde ao servidor MELQUISEDEQUE TEIXEIRA RODRIGUES, 
matrícula nº. 5734584/2, ocupante do cargo de MONITOR,lotado 
no CIAM, os efeitos desta portaria retroagirão de 29/07/2008 a 
26/09/2008.
PORTARIA nº. 1651/2008-GP DE 06 DE OUTUBRO DE 2008
Considerando o Laudo Medico nº. 42291A/1-Coordenadoria de 
Perícia Médica/SEAD.
R E S O L V E:
CONCEDER, 15(quinze)dias de Licença para Tratamento de Saúde 
a servidora ODILIA DO SOCORRO BARBOSA SÁ MALHEIROS, 
matrícula nº. 3216039/1, ocupante do cargo de ASSISTENTE 
SOCIAL,lotada na NUPLAN, os efeitos desta portaria retroagirão 
de 06/08/2008 a 20/08/2008.
PORTARIA nº. 1653/2008-GP DE 06 DE OUTUBRO DE 2008
Considerando o Laudo Medico nº. 63184A/1-Coordenadoria de 
Perícia Médica/SEAD.
R E S O L V E:
CONCEDER, 30(trinta)dias de Licença para Tratamento de Saúde a 
servidora RAIMUNDA LOUREIRO NUNES, matrícula nº. 3214540/1, 
ocupante do cargo de SERVENTE,lotada na CESEM, a contar de 
04/09/2008 a 03/10/2008.
PORTARIA nº. 1652/2008-GP DE 06 DE OUTUBRO DE 2008
Considerando o Laudo Medico nº. 28265A/1-Coordenadoria de 
Perícia Médica/SEAD.
R E S O L V E:
CONCEDER, 33(trinta e três)dias de Licença para Tratamento de 
Saúde a servidora RAIMUNDA DAS NEVES ARAUJO, matrícula nº. 
5016363/2, ocupante do cargo de COZINHEIRO,lotada no CIJOC, 
os efeitos desta portaria retroagirão de 23/06/2008 a 25/07/2008.
PORTARIA nº. 1654/2008-GP DE 07 DE OUTUBRO DE 2008
Considerando o Laudo Medico nº. 320/08-Coordenadoria de 
Perícia Médica/SEAD.
R E S O L V E:
CONCEDER, 08(oito)dias de Licença para Tratamento de Saúde 
a servidora RAIMUNDO GONÇALVES, matrícula nº. 3222926/1, 
ocupante do cargo de MOTORISTA,lotada no CSEBA, os efeitos 
desta portaria retroagirão de 24/05/2008 a 31/05/2008.
PORTARIA nº. 1655/2008-GP DE 07 DE OUTUBRO DE 2008
Considerando o Laudo Medico nº. 62637A/1-Coordenadoria de 
Perícia Médica/SEAD.
R E S O L V E:
CONCEDER, 60(sessenta)dias de Licença para Tratamento de 
Saúde ao servidor RAIMUNDO NONATO FERREIRA, matrícula 
nº. 54187858/1, ocupante do cargo de AGENTE DE ARTES 
PRATICAS,lotado na UNIDADE DE INTERNAÇÃO DE VAL DE CANS, 
os efeitos desta portaria retroagirão de 03/08/2008 a 01/10/2008.
PORTARIA nº. 1656/2008-GP DE 07 DE OUTUBRO DE 2008
Considerando o Laudo Medico nº. 43738A/1-Coordenadoria de 
Perícia Médica/SEAD.
R E S O L V E:
CONCEDER, 30(trinta)dias de Licença para Tratamento de Saúde 
a servidora REGINA COELI FERREIRA VIEGAS, matrícula nº. 
5106843/3, ocupante do cargo de ASSISTENTE SOCIAL,lotada 
na DAS, os efeitos desta portaria retroagirão de 06/08/2008 a 
04/09/2008.
PORTARIA nº. 1657/2008-GP DE 07 DE OUTUBRO DE 2008
Considerando o Laudo Medico nº. 64384A/1-Coordenadoria de 
Perícia Médica/SEAD.
R E S O L V E:
CONCEDER, 30(trinta)dias de Licença para Tratamento de Saúde 
a servidora REGINA COELI FERREIRA VIEGAS, matrícula nº. 
5106842/3, ocupante do cargo de ASSISTENTE SOCIAL,lotada na 
DAS, a contar de 05/09/2008 a 04/10/2008.

PORTARIA nº. 1658/2008-GP DE 07 DE OUTUBRO DE 2008
Considerando o Laudo Medico nº. 28144A/1-Coordenadoria de 
Perícia Médica/SEAD.
R E S O L V E:
CONCEDER, 07(sete)dias de Licença para Tratamento de Saúde 
a servidora REGINA SELMA DO NASCIMENTO BORGES, matrícula 
nº. 5042992/4, ocupante do cargo de MONITOR,lotada no EAPI, 
os efeitos desta portaria retroagirão de 05/07/2008 a 11/07/2008.
PORTARIA nº. 1660/2008-GP DE 07 DE OUTUBRO DE 2008
Considerando o Laudo Medico nº. 64513A/1-Coordenadoria de 
Perícia Médica/SEAD.
R E S O L V E:
CONCEDER, 15(quinze)dias de Licença para Tratamento de Saúde 
a servidora SEBASTIANA BARROS LIMA, matrícula nº. 3195805, 
ocupante do cargo de SERVENTE,lotada na DAF, a contar de 
10/09/2008 a 24/09/2008.
PORTARIA nº. 1663/2008-GP DE 07 DE OUTUBRO DE 2008
Considerando o Laudo Medico nº. 46997A/1-Coordenadoria de 
Perícia Médica/SEAD.
R E S O L V E:
CONCEDER, 30(trinta)dias de Licença para Tratamento de Saúde 
ao servidor WAGNER BORGES FONSECA, matrícula nº. 8400653/2, 
ocupante do cargo de MONITOR,lotado no CIJOC, os efeitos desta 
portaria retroagirão de 11/08/2008 a 09/09/2008.
PORTARIA nº. 1665/2008-GP DE 07 DE OUTUBRO DE 2008
Considerando o Laudo Medico nº. -Coordenadoria de Perícia 
Médica/SEAD.

R E S O L V E:
CONCEDER, 17(dezessete)dias de Licença para Tratamento 
de Saúde a servidora VALDILENE LIMA BATISTA, matrícula 
nº. 54195494/1, ocupante do cargo de MONITOR,lotada na 
UNIDADE DE INTERNAÇÃO DO TELÉGRAFO, os efeitos desta 
portaria retroagirão de 04/08/2008 a 20/08/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ
EUNICIANA PELOSO DA SILVA
Presidente da FUNCAP

EXTRATO DE COnTRATO
nº DO COnTRATO: 606/2008

Modalidade de Licitação: DISPENSA
Partes: FUNCAP X PAULO HENRIQUE SOUSA DA SILVA
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SOCIO-EDUCADOR
Vigência: 13/08/2008 a 12/02/2009
Valor: R$ 5.491,02
Dotação Orçamentária: 08.243.1217.4769
Fonte de Recurso: 001
Foro: BELEM
Data da Assinatura: 13/08/2008
Ordenador Responsável: EUNICIANA PELOSO DA SILVA
Endereço do Contratado: AV. DIAMANTINO, 2225-DIAMANTINO  
CEP 68020-550

RESCISÃO COnTRATUAL
nº COnTRATO: 290/2008

Partes: FUNCAP e ALVARO JORGE PEREIRA
Data da Assinatura: 06/10/2008
Ordenador Responsável: EUNICIANA PELOSO DA SILVA
EXTRATO DE COnTRATO
Nº do Contrato: 603/2008
Modalidade de Licitação: DISPENSA
Partes: FUNCAP X MICHAEL JACKSON GUERRA PADILHA
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SOCIO-EDUCADOR
Vigência: 13/08/2008 a 12/02/2009
Valor: R$ 5.491,02
Dotação Orçamentária: 08.243.1217.4769
Fonte de Recurso: 001
Foro: BELEM
Data da Assinatura: 13/08/2008
Ordenador Responsável: EUNICIANA PELOSO DA SILVA
Endereço do Contratado: TV SANTA TEREZINHA., 382-AMPARO  
CEP 68035-520

EXTRATO DE COnTRATO
nº DO COnTRATO: 605/2008

Modalidade de Licitação: DISPENSA
Partes: FUNCAP X EDENILSON FELIX GONÇALVES
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SOCIO-EDUCADOR
Vigência: 13/08/2008 a 12/02/2009
Valor: R$ 5.491,02
Dotação Orçamentária: 08.243.1217.4769
Fonte de Recurso: 001
Foro: BELEM
Data da Assinatura: 13/08/2008
Ordenador Responsável: EUNICIANA PELOSO DA SILVA
Endereço do Contratado: AV. HAROLDO VELOSO, 893-
SANTISSIMO   CEP 68010-640

EXTRATO DE COnTRATO
nº DO COnTRATO: 608/2008

Modalidade de Licitação: DISPENSA
Partes: FUNCAP X JOILSON BATISTA DA SILVA
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SOCIO-EDUCADOR
Vigência: 13/08/2008 a 12/02/2009
Valor: R$ 5.491,02
Dotação Orçamentária: 08.243.1217.4769
Fonte de Recurso: 001
Foro: BELEM
Data da Assinatura: 13/08/2008
Ordenador Responsável: EUNICIANA PELOSO DA SILVA
Endereço do Contratado: AV. JOANA DARC, 443-
SANTARENZINHO  CEP 68035-370

EXTRATO DE COnTRATO
nº DO COnTRATO: 614/2008

Modalidade de Licitação: DISPENSA
Partes: FUNCAP X ALTEME BRITO DE AQUINO
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SOCIO-EDUCADOR
Vigência: 13/08/2008 a 12/02/2009
Valor: R$ 5.491,02
Dotação Orçamentária: 08.243.1217.4769
Fonte de Recurso: 001
Foro: BELEM
Data da Assinatura: 13/08/2008
Ordenador Responsável: EUNICIANA PELOSO DA SILVA
Endereço do Contratado: RUA MARAJO,IÇA-SANTANA   CEP  
68015-040

PRORROGAÇÃO DE COnTRATO
PORTARIA nº 1685 DE 07 DE OUTUBRO DE 2008

A PRESIDEnTE DA FUnDAÇÃO DA CRIAnÇA E DO 
ADOLESCEnTE DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 12 de agosto 
de 2008, publicado no DOE de nº 31232 de 13/08/2008;
Considerando a Lei Complementar nº 07 de 28 de setembro 
de 1991, e considerando o Processo 2008/27203 e Autorização 

178/2008 que autoriza a prorrogação dos Contratos dos 
Servidores Temporários;
Considerando que ainda prevalecem as razões que justificam a 
permanência dos mesmos;
RESOLVE:
PRORROGAR, por mais 6 (seis) meses os Contratos 
Administrativos de Servidores Temporários, nos termos e 
prazo da Lei Complementar nº 07 de 28 de Setembro de 1991, 
os Contratos dos Servidores Temporários relacionados no anexo 
desta Portaria.
DÊ-SE CIÊnCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ
EM: 07 de outubro de 2008
EUnICIAnA PELOSO DA SILVA
PRESIDEnTE DA FUnCAP

nº nOME LOTAÇÃO CARGO ADMISSÃO FInAL 06 
MESES

FInAL                            
12 MESES

1 LAERTON MATSON EAP-I PROF.ED.FIS. 02/4/2008 01/10/2008 02/04/2009

2 SERGIO DOS SANTOS 
MELO SAS AG.ARTES 

PRATICAS. 04/04/2008 03/10/2008 04/04/2009

3
MARIA GORETH 
TAVARES DA 
CONCEIÇÃO

VDC AG.ARTES 
PRÁTICAS 04/04/2008 3/10/2008 04/04/2009

4 JOANIZA DO SOCORRO 
M. DE MELO GSERV AG.ARTES 

PRATICAS 10/04/2008 09/10/2008 10/04/2009

5 OCEANIRA CARVALHO 
DA COSTA CIJOC AG.ARTES 

PRATICAS 14/04/2008 13/10/2008 14/04/2009

6 ELIANA DA SILVA LIMA SL STN AG.ARTES 
PRATICAS 11/04/2008 10/10/2008 11/04/2009

7 VALDINEI SOUZA 
SALES CORDEIRO

SL 
ICOARACI MOTORISTA 18/4/2008 17/10/2008 18/04/2009

8 ANDERSON DE JESUS 
LEAO DOS SANTOS

SL 
ICOARACI

AG.ARTES 
PRATICAS 16/04/2008 15/10/2008 15/04/2009

9 LAZARO GONÇALVES 
FARIAS EREC AG.ARTES 

PRÁTICAS 23/04/2008 22/10/2008 23/04/2009

10 JAIR BENDELAK 
PEREIRA DSG MOTORISTA 28/04/2008 27/10/2008 28/04/2009

EXTRATO DE COnTRATO
nº DO COnTRATO: 622/2008

Modalidade de Licitação: DISPENSA
Partes: FUNCAP X CLEDSON SILVA MENDES
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE AGENTE DE PORTARIA
Vigência: 01/07/2008 a 31/12/2008
Valor: R$ 2.850,00
Dotação Orçamentária: 08.243.1217.4769
Fonte de Recurso: 001
Foro: BELEM
Data da Assinatura: 01/07/2008
Ordenador Responsável: JARIMAR DOS SANTOS FERREIRA
Endereço do Contratado: RUA JAMBEIRO URUARA, 43-
LIVRAMENTO  CEP 68015-080

EXTRATO DE COnTRATO
nº DO COnTRATO: 623/2008

Modalidade de Licitação: DISPENSA
Partes: FUNCAP X GILBERTO SOUSA
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE AGENTE DE PORTARIA
Vigência: 01/07/2008 a 31/12/2008
Valor: R$ 2.850,00
Dotação Orçamentária: 08.243.1217.4769
Fonte de Recurso: 001
Foro: BELEM
Data da Assinatura: 01/07/2008
Ordenador Responsável: JARIMAR DOS SANTOS FERREIRA
Endereço do Contratado: AV. BORGES LEAL, 75-CARANAZAL    
CEP  68005-130

RESCISÃO COnTRATUAL
nº COnTRATO: 495/2008

Partes: FUNCAP e VINICIUS ALMEIDA DE SOUZA
Data da Assinatura: 24/09/2008
Ordenador Responsável: EUNICIANA PELOSO DA SILVA

RESCISÃO COnTRATUAL
nº COnTRATO: 559/2008

Partes: FUNCAP e RAIMUNDO VELOZO SALES
Data da Assinatura: 06/10/2008
Ordenador Responsável: EUNICIANA PELOSO DA SILVA

RESCISÃO COnTRATUAL
nº COnTRATO: 278/2008

Partes: FUNCAP e BRUNO VINICIUS GOMES MOURA
Data da Assinatura: 26/09/2008
Ordenador Responsável: EUNICIANA PELOSO DA SILVA

RESCISÃO COnTRATUAL
nº COnTRATO: 572/2008

Partes: FUNCAP e DANIELA DO SOCORRO FERREIRA CARDOSO
Data da Assinatura: 06/10/2008
Ordenador Responsável: EUNICIANA PELOSO DA SILVA


